
COMUNE DI LORIA

Provincia di Treviso

SETTORE URBANISTICA AMBIENTE

ORDINANZA DEL RESPONSABILE
N. 3 DEL 08/01/2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE URBANISTICA E AMBIENTE

Visto il decreto Sindacale di nomina n. 8 del 31.12.2024.

Vista la richiesta pervenuta a mezzo Pec, acquisita al protocollo comunale il 24.12.204 n. 17991, di
richiesta di emissione di apposita ordinanza per l’istituzione di un senso unico alternato regolato da
impianto semaforico e/o movieri, per via ronchi e ed incrocio di Via ronchi/Capitello/Crosera/Delle
Fosse, per la realizzazione delle opere in oggetto, per il periodo 02.01.2025 al 31.03.2025 orario
07.00-18.00.

Visto il parere del Corpo di Polizia Municipale dell’Unione Comuni M.O., relativo alle modalità di
emissione dell’ordinanza, acquisito al prot com.le n. 141 del 07.01.2025, e dal quale si recepiscono
le prescrizioni in esso contenute.

Ritenuto di dover accogliere la richiesta al fine di consentire l’esecuzione dei lavori in condizioni di
sicurezza.

Visti:
- il D.Lgs. 30.04.1992 n. 285;
- il Decreto 10.07.2002 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;
- gli artt. 5 e 6 del vigente Codice della Strada;
- l’art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n° 267, e successive modifiche ed integrazioni e la L. 15

maggio 1997 n° 127 e successive modifiche ed integrazioni,

ORDINA

l’istituzione del senso unico alternato regolato da impianto semaforico e/o movieri in via Ronchi
(tratto iniziale da incrocio di Via Ronchi/Capitello/Crosera/Delle Fosse per una lunghezza di 400 mt
circa), per la realizzazione delle opere in oggetto, per il periodo 08.01.2025 al 31.03.2025, orario
07.00-18.00.

CONDIZIONI DI SICUREZZA E RELATIVE PRESCIZIONI:

• il cantiere sia opportunamente recintato e/o delimitato al fine di impedirne l’accesso, anche
accidentale, di estranei;

• il cantiere sia opportunamente segnalato come prescritto dalla normativa in materia;

OGGETTO: Lavori di messa in sicurezza dl centro abitato di Loria mediante invaso di laminazione -
Istituzione di senso unico alternato regolato da impianto semaforico e/o movieri - tratto
iniziale incrocio di Via Ronchi/Capitello/Crosera/Delle Fosse).



COMUNE DI LORIA

Provincia di Treviso

• La lunghezza del cantiere mobile non sia superiore a 50 metri e il senso unico alternato sia
sempre regolato da movieri o semaforo;

• sia instituito un limite massimo di velocità di 30 km/h per tutti i veicoli e divieto di sorpasso con
inizio almeno 150 mt. prima dei cantieri e siano mantenuti fino alla fine degli stessi;

• sia mantenuta sempre in perfetta efficienza la segnaletica prevista;
• sia sempre ripristinata e mantenuta in stato di efficienza la pavimentazione stradale e siano

chiusi eventuali scavi durante la sospensione dell’attività lavorativa;
• sia mantenuto sempre uno spazio sufficiente per il transito alternato, in condizioni di sicurezza,

della fila di veicoli;
• sia sempre garantito il transito di veicoli di soccorso;
• qualora, per lo svolgimento dell’attività, dovesse rendersi necessario vietare la sosta in

corrispondenza o prossimità del cantiere, dovrà essere collocata in loco idonea segnaletica,
almeno tre giorni prima dell’evento, al fine di rendere nota all’utenza, in modo non equivoco, la
prescrizione;

• l’utilizzo della sequenza di segnali stradali previsti nello schema segnaletico e di cantiere
codificato dalle tavole n.65 (movieri), del D.M 10.07.2002 (con modifica del limite di velocità
come sopra riportato);

• la segnaletica, che evidenzia e regola il senso unico alternato, dovrà essere esposta
esclusivamente durante l’esecuzione dei lavori, in presenza del personale dell’impresa;

• nel caso i lavori siano sospesi, la strada dovrà essere libera da segnali, impedimenti e
ingombri, fatti salvi quelli che indicano e segnalano la zona di cantiere e dovrà essere lasciata
libera di insidie e manomissioni che comportino pericolo per la mobilità;

• i lavori dovranno essere eseguiti esclusivamente sullo stesso lato della strada, non devono
essere presenti cantieri su entrambi i lati della strada;

• il cantiere in caso di scarsa visibilità, deve essere opportunamente illuminato e segnalato;
• provvedere all’oscuramento di tutta la segnaletica in contrasto col presente provvedimento.

Responsabile unico del cantiere per l’esecuzione dei lavori di cui alla presente ordinanza è la ditta
Comin Costruzioni Generali – 31037 Loria (TV).

Possono derogare alla presente Ordinanza i mezzi in servizio di Polizia e Soccorso.

La ditta suddetta è tenuta a rispettare eventuali disposizioni integrative impartite dalla Polizia
Locale e/o dal personale dei servizi stradali di cui all’art. 12 del C.d.S., qualora le ritenessero
necessarie al fine di migliorare la sicurezza stradale o la fluidità del traffico.

Si declina ogni responsabilità civile e penale per danni a cose e/o persone per qualsiasi
accadimento relativo alla presente ordinanza, rimanendo sollevati da qualsiasi responsabilità
l’Amministrazione Comunale ed i suoi dipendenti.

Dovrà essere sempre garantita ai frontisti e agli aventi diritto, la possibilità di accedere od uscire
liberamente dalle proprie abitazioni con i veicoli da loro condotti, nel rispetto della sicurezza
stradale.

L’ufficio messi notificatori è incaricato di dare adeguata pubblicità al presente atto mediante
pubblicazione all’Albo Pretorio nelle forme e nei termini di legge.

La presente Ordinanza deve intendersi rilasciata solo ed esclusivamente ai sensi del Codice della
Strada per la sospensione e/o limitazione del traffico veicolare, salvo diritti di terzi, e non



COMUNE DI LORIA

Provincia di Treviso

sostituisce eventuali altri provvedimenti di altri Enti eventualmente necessari per l’attività di cui
trattasi.

A norma dell’art. 3, comma 4° della legge 7 agosto 1990 n. 241 si avverte che avverso il presente
provvedimento può essere proposto ricorso al T.A.R. del Veneto entro 60 giorni dalla pubblicazione
all’Albo del Comune o in alternativa, entro lo stesso termine all’Ispettorato Generale per la
Circolazione e La Sicurezza Stradale presso il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti.

Il personale preposto ai servizi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del Codice della Strada, è
incaricato di far rispettare gli obblighi del presente provvedimento.

IL RESPONSABILE

posizionefirma_1#posizionefirma_1

	posizionefirma_1



